
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
Settore Tecnico e Lavori Pubblici

N. 210   del 17-08-2022

N. Generale 726   del 25-08-2022

Oggetto:

Determinazione a contrarre per l'indizione della Procedura Negoziata ai
sensi dellart. 36 comma 2 lett.b) del D.lgs n. 50/2016, ed approvazione
dello schema dellAvviso esplorativo e relativo allegato 1, relativo ai lavori
di "Manutenzione ordinaria e straordinaria dellimpianto di illuminazione
pubblica nel Comune di San Giuseppe Jato (PA)  annualità 2022/2023".

CIG: 93672871C6

Il Responsabile di Settore

Nominato con Determinazione Commissione Straordinaria n. 2 del 21/01/2022;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi;

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile
del procedimento;

Vista l’allegata proposta n. 113 del 17-08-2022, che forma parte integrante del presente atto, del
Responsabile del procedimento Gabriella Musarra;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs.
267/2000;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale;

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023,
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021;
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gabriella Musarra, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1,
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art.
147-bis del D.lgs. 267/2000.

San Giuseppe Jato, 17-08-2022

IL Responsabile del Settore
f.to  Gabriella Musarra

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

Settore Tecnico e Lavori Pubblici

3 SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 113 del 17-08-2022

Oggetto:

Determinazione a contrarre per l'indizione della Procedura Negoziata ai
sensi dellart. 36 comma 2 lett.b) del D.lgs n. 50/2016, ed approvazione
dello schema dellAvviso esplorativo e relativo allegato 1, relativo ai lavori
di "Manutenzione ordinaria e straordinaria dellimpianto di illuminazione
pubblica nel Comune di San Giuseppe Jato (PA)  annualità 2022/2023".

Il Responsabile del procedimento

Premesso che, con Determinazione della Commissione Straordinaria assunta con i poteri del Sindaco n. 1
del 03/01/2022, è stata nominata Responsabile del Settore Tecnico l’Arch. Musarra Gabriella;
Ritenuta la competenza del Responsabile del Settore Tecnico e LL.PP. a provvedere in ordine alla materia
di cui all’oggetto;
Vista la Determina Dirigenziale del Responsabile del Settore Tecnico n. 431 del 20/05/2022 di nomina del
geom. Giuseppe Di Bella, Responsabile Unico del Procedimento e D.L. per i lavori di cui in oggetto;
Considerato che,

occorre intervenire con urgenza, causa problematiche di natura tecnica dell’impianto, al fine di-
garantire la sicurezza di alcune aree urbane che sono prive di illuminazione notturna;
si intende procedere all’affidamento dei lavori in oggetto indicati, a seguito di procedura negoziata,-
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.lvo n. 50/2016, come da schema di Avviso esplorativo che
si allega alla presente, ricorrendo all’utilizzo della piattaforma telematica del Mercato elettronico
della MePA;
è stato redatto dall’U.T.C. progetto esecutivo che prevede un importo complessivo pari ad €-
78.057,28 di cui € 58.694,24 per lavori soggetti a ribasso, € 1.815,28 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 18.274,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come da quadro
economico di seguito dettagliato:

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



QUADRO ECONOMICO

A1. IMPORTO DEI LAVORI                                                         € 60.509,52
DI CUI

A2. Oneri diretti della sicurezza sui lavori inclusi nell’importo dei lavori)                   €  1.815,28

TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA              €   1.815,28
RESTANO I LAVORI A BASE D’ASTA             € 58.694,24

       IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI(A) € 60.509,52

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Spese per I.V.A. 22% sui lavori                                                                 € 13.312,09

Per incentivi 2%                                                                                €  1.210,19
Per imprevisti 5%                                                                               €  3.025,48

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            € 17.547,76
                                  TOTALE GENERALE                                  € 78.057,28

Accertato che trattasi di affidamento sotto la soglia di rilevanza comunitaria e che l’importo stimato per
l’affidamento del servizio e ̀ inferiore a €. 150.000,00;

Preso atto che,

per l’affidamento dei lavori si procederà in modalità semplificata, ai sensi del D.L. 32/2019, e della-
Legge 55/2019, solo per lavori sino a 150.000,00 in cui il procedimento amministrativo di
affidamento individuato è quella della procedura negoziata senza pubblicazione di bando con
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, utilizzando la piattaforma telematica MePA;

il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 prevede procedure di gara negoziate a invito per lavori fino alla-
soglia comunitaria, ovvero 5.350.000,00 € con una differenziazione solo per il numero di operatori
da invitare (5 operatori fino a 350.000,00 €, 10 operatori fino a 1.000.000,00 e 15 fino alla soglia);

“le norme in esame introducono un’ulteriore semplificazione che consente di svolgere la procedura-
negoziata ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 63 del Codice dei contratti pubblici, vale a dire
senza la previa pubblicazione di un bando di gara”;

il criterio di aggiudicazione adottato, è quello del “minor prezzo”, previsto dall’art. 4, comma 1,-
della L.R. n. 13/2019, determinato mediante offerta, espressa in cifre percentuali di ribasso con un 
massimo di 4 (quattro) cifre decimali sull’importo complessivo del corrispettivo con l a
determinazione  della soglia  di anomalia di cui all’art. 97, commi 2 o 2 bis o 2 ter e della facoltà
di esclusione  automatica delle  offerte anomale, ai sensi  dell’articolo 97, comma 8, del “Codice
dei Contratti”. Comunque la facoltà di esclusione  automatica non è esercitabile  quando il 
numero delle  offerte in gara è inferiore a cinque (Legge n. 120 del 2020) ;

l’amministrazione aggiudicatrice sceglierà l’operatore economico che offrirà le condizioni-
economiche più vantaggiose, ai sensi dell'articolo 95, previa verifica del possesso dei requisiti di
partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura aperta,
ristretta o mediante procedura competitiva con negoziazione;

si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta-
congrua e conveniente;

in caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio;-

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 ed, in particolar modo, l’art. n. 192 che prescrive l’adozione di
un’apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che, con la stipula della convenzione, si
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



intende conseguire, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;
Vista la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto legislativo 19 aprile
2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti:
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»”;
Visto lo schema di avviso esplorativo per manifestazione d’interesse predisposto da questo Servizio e
relativo allegato 1 (mod. istanza di partecipazione);
Dato Atto che la presente Determinazione rientra nelle competenze attribuite al Dirigente ai sensi del D.
L.gs. 18/08/2000 n. 267, in quanto provvedimento di natura gestionale;
Dato atto della completezza istruttoria della presente proposta, anche alla luce degli aspetti della efficacia,
efficienza, correttezza e regolarità dell’azione amministrativa;
ACQUISITO il CIG: 93672871C6

VISTI

la Legge 7 agosto 1990, n. 241;-
il D. Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;-
il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
l’art. 24 della l.r. n. 8/2016 di recepimento del Codice dei contratti (D. lgs. n. 50/2016);-
le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007-
dell’11 ottobre 207;
il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;i-
il vigente OREL e il relativo Regolamento d’esecuzione e lo statuto comunale;-
Lo Statuto Comunale vigente;-
il Regolamento di Contabilità vigente;-
il Decreto della Commissione Straordinaria N. 9 del 03/12/2021 e successivi di nomina dell’arch.-
Gabriella Musarra Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Tecnico e LL.PP.;

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto

DETERMINA

di APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 10/1991 e s.m.i., le motivazioni di fatto1.
e di diritto di cui alla parte introduttiva alla presente determina;

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di2.
“Manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica nel Comune di San
Giuseppe Jato (PA) – annualità 2022/2023”;

di PROVVEDERE alla pubblicazione di avviso esplorativo per manifestazione d’interesse, che si allega3.
alla presente, al fine di individuare n. 5 operatori economici, attraverso sorteggio tra quelli che ne abbiano
manifestato interesse, da invitare a partecipare alla gara, ricorrendo all’utilizzo della piattaforma
telematica MePA;

di PROVVEDERE ad indire una procedura di gara, per l’appalto dei lavori di che trattasi, con il sistema4.
della procedura negoziata senza pubblicazione del bando, attraverso la piattaforma telematica MePA e di
DARE ATTO che:

la modalita ̀ di scelta del contraente e ̀ quella dell’affidamento diretto previa valutazione di almeno-
cinque (5) preventivi di operatori economici da espletarsi mediante RDO sulla piattaforma del
MePA;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



il criterio di aggiudicazione sara ̀ il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso-
sull’importo posto a base di gara, come previsto dall’art. 4, comma 1, della L.R. n. 13/2019;

di DARE ATTO5.

che i rapporti tra l’Amministrazione comunale di San Giuseppe Jato e l’operatore economico-
saranno regolati da Contratto d’Appalto che dovrà essere sottoscritto dalle parti contraenti e
registrato in caso d’uso;
che il presente procedimento terrà conto dei principi di rotazione, di non discriminazione e di parità-
di trattamento;

di PRENDERE ATTO che, a fronte della urgenza della procedura di gara, l'aggiudicazione dell'appalto6.
della fornitura avverra ̀ con stipula di contratto telematico attraverso la piattaforma MePA e
determinazione dirigenziale di aggiudicazione del competente servizio tecnico;

di DARE ATTO che nell’ipotesi in cui per l’affidamento relativo alla procedura di gara di cui trattasi7.
dovessero ricorrere le condizioni previste dall’art. 32, c. 8, ultimo periodo, del decreto legislativo 50/2016
e ss.mm.ii., l’amministrazione, successivamente all’aggiudicazione, si riserva di procedere alla consegna
dei lavori in via d’urgenza in pendenza di efficacia dell’aggiudicazione medesima;

di approvare lo schema di avviso esplorativo per manifestazione d’interesse con relativo ALLEGATO 18.
(mod. istanza di partecipazione);

di DARE ATTO che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di presenza di una sola offerta, purchè9.
ritenuta valida e congrua dall’Amministrazione;

di PRENOTARE la somma complessiva di € 78.057,28 di cui € 60.509,52 per lavori ed € 17.547,7610.
per somme a disposizione dell’Amministrazione, nel bilancio pluriennale 2022/2022 nel modo
seguente:

per € 48.040,26 al cap. 54560, cod. bilancio 10.05-2.02.01.01.002 del bilancio pluriennale-
2022/2024, di cui 10.040,26 anno di esigibilità 2022 ed € 38.000,00 anno di esigibilità anno
2023;
per € 30.017,02 al cap. 23060, cod. bilancio 10.05-1.03.02.09.008 del bilancio pluriennale-
2022/2024, di cui 10.611,82 anno di esigibilità 2022 ed € 19.405,200 anno di esigibilità anno
2023;

di DARE ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai1.
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nel sito2.
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013,
dell’art. 9 del DPR 62/2013;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei3.
dati personali;

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, comma II,4.
della L.R. 44/91;
di TRASMETTERE il presente provvedimento, secondo le rispettive competenze:5.

alla Commissione Straordinaria;-
al Segretario Comunale, dott.ssa Sonia Acquado;-
all’ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul sito la istituzionale-
dell’ente, sezione “Amministrazione Trasparente”.

San Giuseppe Jato, 17-08-2022

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Gabriella Musarra

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



Sulla presente determinazione si appone parere , ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000

San Giuseppe Jato, lì

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

 Maria Rosa Napoli
firmato digitalmente

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ex art. 183 co.7 del D.Lgs. n. 267/2000)

San Giuseppe Jato, lì 22-08-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

 Maria Rosa Napoli

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.


